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-high breaking capacity.
-low power dissipation.
-high current limiting.
-silver plated contacts.
-low switching voltage.
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Knife type per DIN 43620  Body size 000,00,1,2,3, and 4

Fig. 1 - DIN 43620 Tam. 000,00,1,2,3,4 - Estilo Alemão /

VSemiconductor Fuses 690V / 800
IEC 269.1 e 4
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DIN 43620 fuse,

DIN 43 620
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Semiconductor Fuses 690V / 800V

Blade type DIN 80  Body size 000 and 00

 Tam. 00 / 000 - Ligação Parafuso

(Conf. DIN 43653 )

(DIN 43653 fuse)
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   Standard Alemão
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TIPO    /   TYPE
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corrente
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prata
Alta cap. de
ruptura

**Garra para
fixação de
Microswitch

Para Tipo:
F1978
F3228
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Fig. 2 - DIN 43653 Tam.1,1,2,3 - Standard Frances / French Standart
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  Limitador de Corrente / Alta cap. de ruptura / Baixa perda
  Elemento de prata. Current limiting / High interrupting reting

Low watts Loss / Silver element.
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Blade type DIN 80,  Body size 1*,1,2 and 3

F

Inticador com
encaixe para
micro-switch6

F
Adapter for
microswitch.

690V / 800V
43653

THS

Characteristicas

Indicador Tipo "M"
com encaixe para
       Micro

Tipo M

Type M

-------
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-------

-------
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-------

-------
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-------

-------

C

H
A

B

E G

  Limitador de Corrente / Alta cap. de ruptura / Baixa perda
  Elemento de prata. Current limiting / High interrupting reting

Low watts Loss / Silver element.

TIPO     /     TYPE

Fig. 2 - DIN 43653 Tam.1,1,2,3 - Standard Frances / French Standart
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  Visual

Pino Indicador
Tipo "P" para
acionar Micro
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F 6 G
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Pino Indicador
Tipo P para
acionar Micro

-Limitador de Corrente          - Current limiting
-Alta cap. de ruptura              - High interrupting reting
-Baixa perda                          - Low watts loss
-Elemento de prata                - Silver element

TIPO     /     TYPE

-------

Fig. 2 - DIN 43653 Tam.1,1,2,3 - Standard Frances / French Standart
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Semiconductor Fuses 690V / 800V
German Standard DIN 43653

Blade type DIN 80,  Body size 1*,1,2 and 3

   Ultra-Rápido
   Standard Alemão DIN THS

Pino Indicador
Tipo "P" para
acionar Micro

Indicador
  Visual

-------

-------

F3728

F4728

F5728

F6728

B

G

Pino Indicador
Tipo P para
acionar Micro

-Limitador de Corrente          - Current limiting
-Alta cap. de ruptura              - High interrupting reting
-Baixa perda                          - Low watts loss
-Elemento de prata                - Silver element

TIPO     /     TYPE

Fig. 2 - DIN 43653 Tam.1,1,2,3 - Standard Frances / French Standart
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in accord. to IEC 269.1 and 4

conf. IEC 269.1 e 4

Semiconductor Fuses 690V / 800V

Fig. 5 - Tam.    1,1,2,3 - Ligação Parafuso  /

End contact type, single hole Body size 1,2,and 3

690/800V
690V / 800V   Ultra-Rápido

   Ligação Parafuso

Press - pack

A
B F 11

Press - Pack
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com encaixe para
       Micro

TIPO    /    TYPE

  Limitador de Corrente / Alta cap. de ruptura / Baixa perda
  Elemento de prata. Current limiting / High interrupting reting

Low watts Loss / Silver element.
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Dimensões / Dimensions
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microswitch.
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2X2000A

Dimensões / Dimensions

Curva Tempo - Corrente / Time Current Curve

Semiconductor Fuses  690V / 800V
conf. IEC 269 -1/4

in accord. to IEC 269. 1/4
Two fuses in parallel connected with fish joint
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DIN 43620 fuse,

Fig. 1 - DIN 43620 Tam. 000,00,1,2,3,4 - Estilo Alemão /

Knife type per DIN 43620  Body size 000,00,1,2,3, and 4

TIPO
TYPE

Caracteristicas Eletricas /

Pino Indicador
Tipo P para
acionar Micro

B

63 ---20 40 45 F43781351* 70

C
or

re
nt

e
C

ur
re

nt

W
at

t /
 W

at
ts

Ta
m

. S
iz

e

pr
e-

ar
co

Pr
e-

ar
c

To
ta

l
C

le
ar

in
g

Ta
m

. S
iz

e

C
or

re
nt

e
C

ur
re

nt

pr
e-

ar
co

Pr
e-

ar
c

To
ta

l
C

le
ar

in
g

26

5.3

25 133

12.3 8320

64

117

40

50

400

700

39

21.5

32

25

223

153

4440 275

9.5

50

12

63

130

220 1703

1050

7.9

7.3

32 19036

4.4 3410

7.616 55

3.2

4.8

2 2I  t (A  s.) 22I  t (A  s.)

201 135 70 6340 45 --- F4378

A

C

---

16

-------- ---

00 78 52

Tamh. / Size BA

---

6035 29 F--- F3261

GFE H

Dimensões / Dimensions DIN 43620

Indication for
fuses is a red
pin.

H

151220498 11387200 64 1504

To
ta

l
C

le
ar

in
g

pr
e-

ar
co

Pr
e-

ar
c

C
or

re
nt

e
C

ur
re

nt

Ta
m

. S
iz

e

Ta
m

. S
iz

e

C
or

re
nt

e
C

ur
re

nt

W
at

t /
 W

at
ts

pr
e-

ar
co

Pr
e-

ar
c

W
at

t /
 W

at
ts

To
ta

l
C

le
ar

in
g

W
at

t /
 W

at
ts

800168000 92 65000400

7.3

2

29800

538000

710000

12

13

720 140800

9.5
7.9

630

500 48000

11200 4
112 1100

1200

179000

265500

108

300000 96

1000 136000

900 98000

77600

250 7900

315 13000

63045000 64 39800

76 700 61000

445000 116

1210500 133

1796000 149

890000 127

654500 122

268000 92

96408500

I  t (A  s.)2I  t (A  s.)

 Characteristicas

2

Electrical

2

2045

70
8080 64 85 ---- 150

2

1512220

F

150

150

2

3

Tamh. / Size A

---7248 582670

70 35 60 ---72 87

ECB HGF

Dimensões / Dimensions DIN 43620

F6378

F7378

6 G

C

E

aR/gR Class

DIN 43 620

IEC 269.1 e 4
V

1000 / 1300 V
IEC 269.1   - aR/gR THS

--- --- --- -----

1)

1) MAX. 1000V

TIPO
TYPE

1400

1600 1400000

770000 3910000

5220000 230

210

500

630

65430

12500

339000

670000

86

96



397480005002 300000

112000

70030

224000

140800

800

720

630

550

1178000

710000

130

118

538000

350000

112

107

13000

20300

7900

42068

29800

350

450

400

250

315

76110000

239300

168000

88

80

45000

77600

70

73

560000014000001600

24

233

150900 235500 1300000

3223000

3988000

4500000

1910000

2400000

544000

780000

999000

1250

1500

1400

350000

4430001100

1000

195

210

216

155

170

319000

456000

645000

1080000

230000

82100630

114000

195000800

720

55600

42000

550

500

126

132

138

120

112

Ta
m

. S
iz

e

pr
e-

ar
co

Pr
e-

ar
c

Ta
m

. S
iz

e

C
or

re
nt

e
C

ur
re

nt

W
at

t /
 W

at
ts

To
ta

l
C

le
ar

in
g

I  t (A  s.)22

3783001139125

2033

21430

14100

7580

4590

1

350

315

250

160

200

121000

80800

45050 1

67

62

59

14000

25000

44

49

44

220

410

130

699

63

80

100

40

50

191703

3194

5933

25

30

275

1050

10

15

To
ta

l
C

le
ar

in
g

pr
e-

ar
co

Pr
e-

ar
c

C
or

re
nt

e
C

ur
re

nt

2 2I  t (A  s.)

W
at

t /
 W

at
ts

8044000450 250000

339000

670000

428000

125500630

65430

82000

500

550

98

88

94

80800

20300

121000

14100315

21430

34600400

350

4590

7580

200

250 45050

25000

70

75

78

57

66

Ta
m

. S
iz

e

ElectricalCaracteristicas Eletricas  /

pr
e-

ar
co

Pr
e-

ar
c

Ta
m

. S
iz

e

C
or

re
nt

e
C

ur
re

nt

W
at

t /
 W

at
tsI  t (A  s.)

To
ta

l
C

le
ar

in
g

22 I  t (A  s.)

pr
e-

ar
co

Pr
e-

ar
c

C
or

re
nt

e
C

ur
re

nt

To
ta

l
C

le
ar

in
g

2 2

W
at

t /
 W

at
ts

Semiconductor Fuses 1000V / 1300V

Blade type DIN 80,110,140   Body size 0,1,2 and 3

1000V / 1300V   Ultra-Rápido
   Standard Alemão DIN

     German Standard DIN 43653
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  Limitador de Corrente / Alta cap. de ruptura / Baixa perda
  Elemento de prata. Current limiting / High interrupting reting

Low watts Loss / Silver element.
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in according to IEC 269. 1 and 4

conf. IEC 269. 1 e 4

Semiconductor Fuses 1000V / 1300V
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THS

Electrical C
haracteristicas
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Área proibida de operação
Prohibited operation area

Curva Tempo Corrente

1000V / 1250V

in accord. to IEC 269. 1/4
Semiconductor Fuses  1000V / 1250V

conf. IEC 269 -1/4
   Ultra-Rápido
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